[bookmark: neibumg]

[bookmark: DOC_FLAG][bookmark: DOC_YEAR1][bookmark: DOC_SEQ1]深规划资源规〔2019〕6号

[bookmark: COVERRED_DEL_END]
[bookmark: SENDDOCUMENT_ORGAN][bookmark: CONTENT][bookmark: TITLE_NEW][bookmark: _GoBack]市规划和自然资源局关于印发深圳市临时用地管理办法的通知

各有关单位:
《深圳市临时用地管理办法》已经市政府同意，现予以印发，请遵照执行。
 特此通知。

[bookmark: BUREAU_NAME_JP]市规划和自然资源局
[bookmark: INSCRIBE_DATE]2019年7月16日

	[bookmark: BUREAU_NAME1][bookmark: PRINT_DATE]深圳市规划和自然资源局办公室      2019年7月18日印发

	[bookmark: TWO_DIMENSIONAL_CODE]

深圳市临时用地管理办法
第一章  总则
第1条 为进一步规范我市临时用地管理，明确审批流程和监管职责，提高服务水平和工作效率，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》、《广东省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》、《基本农田保护条例》、《土地复垦条例》等有关法律法规的规定，结合我市实际，制订本办法。
第2条 使用临时用地应遵循节约集约、保护耕地、依法申请、合理使用的原则。
第3条 本办法所称临时用地是指因工程项目建设施工、地质勘查、抢险救灾以及政府组织实施的急需公共服务设施等需要，按临时用地合同约定使用的国有土地。
临时使用未完善征（转）地补偿手续用地的，由用地申请单位与原农村集体经济组织继受单位协商一致，自行理清相关经济利益关系，并经辖区街道办事处书面确认后，方可进行临时用地审批。
第4条 市规划和自然资源主管部门负责政策统筹、指导和监管各区临时用地审批等工作，并建立临时用地审批监管系统。
各区政府（含新区管理机构，下同）负责临时用地审批、核发批复，并监督检查辖区内临时用地的管理工作。
临时用地管理部门负责开展辖区内临时用地申请受理、审查报批、日常监管、台账建设和用地收回等工作，并负责向省自然资源主管部门备案。
各区其他职能部门依各自职责，配合开展临时用地审批、监督和管理，负责出具临时用地审查意见等工作。
第二章  申请
第5条 临时用地范围包括：
（一）工程项目建设施工临时用地，包括工程建设施工中设置的临时办公用房、预制场、拌合站、钢筋加工场、材料堆场、施工便道和其他临时工棚用地；工程建设施工过程中临时性的取土、取石、弃土、弃渣用地；架设地上线路、铺设地下管线和其他地下工程所需临时使用的土地；
（二）地质勘查临时用地，包括厂址、坝址选址等需要对工程地质、水文地质情况进行勘测；探矿、采矿需要对矿藏情况进行勘查所需临时使用的土地；
（三）抢险救灾临时用地，包括受灾地区交通、水利、电力、通讯、供水等抢险救灾设施和应急安置、医疗卫生等急需使用的土地；
（四）政府组织实施的急需公共服务设施,包括交通场站、环境卫生、电力、燃气、气象、通讯、水利、教育、医疗、文化、体育、公安等设施所需临时使用的土地。
（五）符合法律、法规规定的其他需要临时使用的土地。
第6条 申请临时使用土地的，应当提交下列材料：
（一）临时用地申请报告，应说明申请理由、申请用地面积与建筑面积、使用期限等；
（二）拟申请临时用地范围图（附坐标）；
（三）拟申请临时用地平面布局图（明确功能分区、拟建层数、面积等）；
（四）建设项目申请使用临时用地的，须提供项目证明文件；
（五）申请地质勘查临时用地的，应提供相关主管部门认定需要开展地质勘查的相关文件；
（六）拟申请临时用地占用永久基本农田、林业用地、城市公园、郊野公园、水库、水源保护区、河道及海堤等管理范围内的土地，应依法依规取得相关行政许可或征得相关主管部门书面同意文件；
（七）对于可能对周边环境产生较大影响的项目，应依规定取得环评等相关手续或征得相关主管部门书面同意文件；
（八）临时使用农用地的,应一并提交土地复垦方案；
（九）申请未完善征（转）地补偿手续用地用作临时用地的，应在报区政府审批前提供辖区街道办事处的书面确认文件；
（十）法律法规规定的其他相关文件。
第三章  审批
第7条 各区临时用地管理部门负责辖区内临时用地的审核工作,对申请要件齐全并符合要求的，予以审核通过并报区政府审批；申请材料不齐全或不符合要求的，不予审核通过。
第8条 临时用地应符合下列条件：
（一）未列入城市近期建设规划，不影响各层次规划以及城市建设与土地利用年度实施计划的实施；
（二）临时用地一般不得占用永久基本农田，建设项目施工和地质勘查需要临时占用土地，确实难以避让永久基本农田的，在不修建永久性建(构)筑物、经复垦能恢复原种植条件的前提下，土地使用者按法定程序申请临时用地并编制土地复垦方案，经批准可临时占用；
（三）严格控制临时用地占用耕地、林地、园地；可利用荒地的，不占用耕地；可利用劣质土地的，不占用好地；预制场、拌合场等容易造成永久性破坏的临时用地一般不得占用耕地；
（四）属于地质灾害易发地区或地质灾害（隐患）威胁范围的用地，应开展地质灾害危险性评估，并做好相关防护措施；
（五）涉及其他用地管理规范的，按相关管理规范实施。
第9条 区政府审批同意临时用地后，应向临时用地管理部门核发批复。
抢险救灾急需临时使用土地的，可先行使用土地，使用单位应及时向辖区临时用地管理部门备案，灾后恢复原状并交还原土地管理单位，不再办理临时用地审批手续。
抢险救灾临时占用林地的，灾后应当恢复林业生产条件，并交还原林地使用者，不再办理用地审批手续。
第10条 临时用地涉及占用农用地的，各区政府核发批复时，应同步抄送辖区税务部门。需要缴纳耕地占用税的，由临时用地单位办理完税手续。
第11条 临时用地使用期限一般不超过两年。
第12条 临时用地使用费按我市地价测算有关规定计收。政府或政府有关部门作为临时用地使用主体的项目，以及其他按规定免收地价的临时用地项目，不计收临时用地使用费。
临时使用未完善征（转）地补偿手续用地的，临时用地使用费按本条前款规定的50%计收。
各区政府下发临时用地批复后，各区临时用地管理部门向临时用地单位核发缴款通知书，临时用地单位须在规定时间内缴纳临时用地使用费。
第13条 临时用地单位按规定缴清临时用地使用费、耕地占用税后持缴款凭证到各区临时用地管理部门签订临时用地合同。
第四章  监管
第14条 临时用地单位不得改变批准用途使用临时用地，不得以转让、出租、抵押场地或地上建（构）筑物等形式给他人使用。需要进行临时建设的，临时用地单位应向各区政府有关管理部门申请办理建设工程规划许可等相关手续，并按许可内容进行建设。
第15条 临时用地单位应在施工现场显著位置设立标志牌。标志牌应包含临时用地使用单位名称和法定代表人、临时用地用途、临时用地范围和面积、建筑面积、使用期限等内容，由各区临时用地管理部门负责监制并监管。
第16条 各区政府临时用地管理部门应在临时用地合同签订后20个工作日内，登录广东省土地管理与决策支持系统进行备案。
第17条 市规划和自然资源主管部门应建立临时用地审批监管系统，并与全市统一受理平台对接。
各区须在市统一受理平台登记受理临时用地业务文，并在临时用地审批监管系统完成临时用地全过程审批和监管工作，包括用地数据核查、范围图制作、批复信息录入以及非税收入缴款通知书、临时用地合同书、临时用地收回通知的打印、签发等。
第18条 各区临时用地管理部门为临时用地批后监管的责任主体，负责日常监管工作。对于未完善用地手续、超过批准面积使用、改变批准用途使用等行为，应当及时制止；制止无效的，应移交给辖区规划土地监察机构，并配合其开展相关查处工作。
第19条 各区政府应建立临时用地监督检查机制，定期对辖区临时用地管理部门的各项工作进行监督检查。
第20条 市规划和自然资源主管部门通过临时用地审批监管系统监测各区临时用地审批情况，按季度统计相关审批、收回等数据；并不定期对各区临时用地管理情况进行抽查，抽查结果报告市政府并反馈各区。
第21条 临时用地涉及土地复垦的，各区政府及其职能部门应依据《土地复垦条例》、《土地复垦条例实施办法》等有关规定，并结合我市实际情况，开展土地复垦方案审批、验收等工作。
第五章  延期
第22条 临时用地使用期满后仍需申请使用的，临时用地单位应在使用期满前2个月内提出延期申请。涉及占用林业用地的，临时用地单位应在使用期满前3个月向原林业用地审核机关提出延期申请。经各区政府审批同意的，可延期一次，延长期限不得超过一年。
对于工程项目建设施工未竣工，确实仍需临时使用的，可按现状重新申请临时用地，申请期限最长不得超过建设项目竣工期限。
第23条 临时用地有下列情形之一的，不予延期：
（一）属工程项目建设施工临时用地，所服务的项目已超出竣工期或已办理规划验收、竣工验收手续的；
（二）属地质勘查临时用地，已完成地质勘查的；
（三）属抢险救灾临时用地，已完成抢险救灾的；
（四）属政府组织实施的急需公共服务设施涉及军事或国家安全的；
（五）已列入城市近期建设规划、影响各层次规划以及城市建设与土地利用年度实施计划实施的；
（六）法律法规规定不予延期的其他情形。
第六章  收回
第24条 临时用地使用期限内发生下列情形之一的，各区临时用地管理部门有权提前收回：
（一）临时用地单位未按临时用地合同约定使用的；
（二）政府实施城市规划、城市建设与土地利用年度实施计划、抢险救灾等需要的；
（三）法律法规规定的其它情形。
属于前款第（一）项情形的，各区临时用地管理部门可即时收回临时用地，临时用地单位应即时完成清场工作，交回土地，剩余临时用地使用费不予退回。
属于前款第（二）（三）项情形的，各区临时用地管理部门应提前2个月通知临时用地单位，临时用地单位应完成清场工作，交回土地，剩余临时用地使用费不予退回。
第25条 临时用地单位在使用期届满前主动退出使用土地的，应按合同约定完成清场工作，交回土地，剩余临时用地使用费不予退回。
第26条 临时用地使用期限届满前2个月，各区临时用地管理部门应向临时用地单位发放《临时用地到期收回通知》，并函告原土地管理单位，做好用地收回入库准备工作。
临时用地单位应按合同约定在到期前完成用地清场工作，交回土地。
第27条 用地清场工作完成后，各区临时用地管理部门牵头组织区规划土地监察机构、原土地管理单位等相关部门完成土地移交工作，并填写《临时用地土地交接表》。
涉及土地复垦的，土地复垦义务人须按土地复垦方案完成土地复垦任务，由各区职能部门组织验收合格后移交。
第28条 临时用地单位逾期未清场及拒不办理土地移交手续的，各区临时用地管理部门应书面通知区规划土地监察机构。区规划土地监察机构应按规定予以查处、强制收回，并牵头组织区临时用地管理部门、原土地管理单位办理入库手续。
临时用地单位逾期未清场及拒不办理土地移交手续的,各区临时用地管理部门应将该失信行为纳入市公共信用信息管理系统。
第七章  附则
第29条 《临时用地到期收回通知》、《临时用地土地交接表》，由市规划和自然资源主管部门统一规定。
第30条 临时使用未完善征（转）地补偿手续用地的相关审批条件、程序参考本办法执行。
第31条 本办法自2019年7月26日起施行，有效期5年。各区或各部门有关临时用地政策与本办法不一致的，以本办法为准。

- 1 –

- 2 -
- 3 -